25. Et alors je leur déclarerai : Je ne vous ai jamais
connus ; retirez-vous de moi, vous qui faites des œu-
vres d'iniurie.

24. Omnis ergo qui audit verba mea haec, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum eius iniquae.

suum supra petram :

25. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cedidit : fundata enim erat super petram.

26. Et omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similes erit viro stulto, qui ædificavit domum super arenam :

27. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et facta ruina illius magna.

28. Et factum est, cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbe super doctrinam ejus.

29. Erat enim doctens eos sicut potestatem habens, et non sicut scribere eorum et Pharisæi.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — **NOLITE JUDICARE.** Primum hoc loco querendum quo vinculo haec cum superioribus copulentur. Augustinus, lib. 2 de Sermone Domini existimat, propterea quod, superiori capite, temporalium rerum sollicitudinem Christus prohibuerat, nunc eos qui eas non querunt commonefacere, ne male de querentibus judicent, cùm bene et malè queri possint; et existimare debent eos, qui querunt, bono animo querere; sicut D. Paulus cùm idolothysis vesci prohibebat, 1 Cor. 8, tamen non vult, ut qui illis non vescuntur, de vescientibus male judicent, quia possunt, aut per ignorantiam, aut bono animo vesci. Qui, inquit, non manducat, manducantem ne judicet, Rom. 14, 5. **Auctor Imperfeci** vult cum oratione Dominicâ jungi. Dixerat enim c. 6, 12 : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;* et vers. 14 : *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitte vobis Pater vester caelitus peccata vestra;* nolite ergo judicare, et non judicabimini. Ego jam monui non esse anxii querendum in evangelistis sententiarum connexionem, quia res non eo ordine scribere voluerunt, quo facta à Christo, vel dicta sunt. Quod praecipue in ejus concionibus observatur, in quibus nec omnia que dixit, nec eo, quo dixit ordine recensent, contenti praecipua ejus doctrine capita commemorare. Quod si quam nobis licet ex argumenti similitudine conjecturare dicere; credibile est haec verba non in communione ad populum concione; sed in illa ad apostolos privata, quam Matthæus, 5 c. recitavit, dicta fuisse, esequere cum vers. 48 capituli quinti iungenda: *Estate ergo perfecti, sicut Pater vester caelitus perfectus est;* et quia hoc modo sententia sententie, verba verbis bene colarent, et quia Lucas, c. 6, 56, 57, ita coniungi.

JUDICARE. Interpretatio est Hilarii, can. 5; Ambrosii, lib. de Paradiſo, c. 5, nolite judicare de judicis ei promissis Dei ne ab eo judicemini; sicut Jacobus, c. 4, 14, ait: *Qui detrahit fratri, judicat teum;* si autem judicas legem; non es factor legis, sed judex. Alii

VERS. 1. — **NOLITE JUDICARE TEMERE, UT NON JUDICEMINI A DEO.** Aug. c. 18: « *Hoc loco nihil aliud nobis praecipue existit, nisi ut ex causa quae dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretetur.... Maximè autem hi temerè judicant de in-*

a bâti sa maison sur la pierre;

25. Et la pluie est descendue, et les fleuves se sont débordés, et les vents ont soufflé et sont venus fondure sur cette maison, et elle n'est point tombée, parce qu'elle était fondée sur la pierre;

26. Mais quiconque entend ces paroles que je dis et ne les pratique point, sera semblable à un homme insensé qui a bâti sa maison sur le sable;

27. Et la pluie est descendue, et les fleuves se sont débordés, et les vents ont soufflé et sont venus fondure sur cette maison, et elle est tombée, et la ruine en a été grande.

28. Or, Jésus ayant achevé ces discours, le peuple était dans l'admiration de sa doctrine;

29. Car il les enseignait comme ayant autorité, et non pas comme leurs docteurs et les pharisiens.

D. Paulus dicit: *Quorundam peccata manifesta sunt præcedentia ad iudicium,* 1 Timot. 5, 24. Praeterea neque de dubiis, modò non ultra quam quo nos dicunt indicia, judicemus. Quæ omnia recte sunt à theologia diffinita. De alis, que bene et malè interpretari possumus, malè judicare prohibuit; id enim à nobis charitas exigit, que non cogitat malum, 1 Cor. 15, 5. Si Basilus, August., et Beda iis locis quos paulo ante designationes; nisi quod August. nimis videtur sensum restringere, hoc, inquit, *toco nihil aliud nobis praecipi existit;* nisi ut ea facta que dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretetur. Non enim de animo solum alterius, sed etiam de rebus ipsiis dubius iudicare prohibetur, Rom. 14, 4, 10, 15, et 1 Cor. 4, 5; Jacob 4, 12. Illud autem maximè vetat Christus, ne cùm ipsi iudeem aut majoribus forti peccatis obstrici simus, curiosè de aiorum minoribus iudicemus. Hoc enim sequitur vers. 5: *Quid autem vides festinare in oculo fratri tuo, et trabem in oculo tuo non vides?* Et Roman. 2, 1: *Propter quod, o homo inexcusabilis es, omnis qui iudicas: in quo enim alterum iudicas, te ipsum condemnas;* eadem enim agis, que iudicas, ut Basilus, Chrysostomus, auctor Operis imperfeci, et Euthymius moneruntur. Multò verò magis, ne de aliis detrahendo iudicemus: duplèc enim illi de quo detrahimus, facimus injuriam, et quod ipsi bona de illo, ut charitas postulat, opinionem non habemus, et quod quam ali habent, denigramus, Jacob. c. 4, 11: *Qui detrahit fratri, an qui iudicat fratrem suum, detrahit legem.*

ET NON JUDICABIMINI. *τοι πατερεστες*, et *νοι* *judicemini.* Noster interpres videtur legisse, *τοι πατερεστες*, eodem sensu, sed hebraismo *zai*, et, pro ut, et futuro tempore indicativi pro presenti conjunctivi. Quidam, et non iudicemini, ad homines referunt, quasi dicat, si vultis ut ali de vobis non judicent, ne judicetis de illis; sicut dicit vers. 12: *Omnis quæcumque vultus ut faciat vos homines, ita et vos facite illis,* et c. 26, 52: *Converte gladium tuum in locum suum. Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt, et Ioh. 55, 1: Vai qui prædaris, nomine et ipse prædareris? et qui spernis, nomine et ipse sperneris?* Videtur hinc sensum confirmare verbum hoc loco, et apud Lucam, c. 6, 38, sine certa persona positum, quod mensura mens fueritis, remettit vobis. Alii melius, ut nulli videatur, ad Deum, ut Chrysost., homil. 14, et auctor Imperf., 17; August., lib. 2 de Serm. Domini, Beda et Euthymius. Credibile enim est Christum iudicium potius Dei, quoniam hominum iis qui de aliis temerè judicant, comminari voluisse; multò enim est terribilis. Hoc ipsum postulat antithesis, nolite de hominibus judicare, ne à Deo iudicemini. Addo quid, ut docuimus, haec sententia cum fine quinti capituli hæret: *Estate ergo misericordes, sicut Pater vester caelitus misericors est;* ibi autem, vers. 7, dictum erat: *Beatis misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur,* non dubium quin à

VERS. 2. — **JUDICABIMINI A DEO SEMPER, AB HOMINIBUS SCOPÈ: PROVERBIUM EST HEBRAICORUM IN LIB. ZOAR.** Deus enim peccata supplicis compensat, ac mensura

Deo, aut, ut alii putant, cum c. 6, vers. 15: *Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimisit vobis peccata vestra, ubi non hominum, sed Dei iudicium nobis proponitur.*

NOLITE CONDEMNARE, ET NON CONDEMNABIMINI. Hac verba nunc Graci non legunt; nec videntur veteres Latin legisse. Tertullianus, lib. de Patientia; Hilarius in commentariis, Ambros., in lib. de Paradiso, c. 11; August., lib. de Serm. Domini, 2; Beda, Strabu, Rupertus, Chrysost. certè, hom. 24; auctor Imperf., 17; Euthymius et Theophylactus non legunt, et putant receptiores interpretes ex margine, ubi fortè aliquis, ut illa verba, *nolite judicare,* expouset, scripsisset, *nolite condemnare,* in contextum fusse translata. Ego mihi legenda esse certò persuadeo, nostrique mihi interpres instar omnium auctorum est. Magnum etiam argumentum, quod apud Lucam, c. 6, 57, eadem verba legantur, et credibile non sit idem utroque loco vitium accidisse. Accedit quod singuli versus singulis constant sententiis, et ferè pares sunt; si autem haec verba tollantur, nullus remanebit versus, et tam brevis, quā nescio an ullus alias in toto novo Testamento reperiatur. Condemnare autem alios non idem est hoc loco, quod judicare, ut Theophylactus et Euthymius existimant; sed iudicando condemnare. Hoc enim sententia gradus postulat, que ex communione consuetudine sumpta est, quæ iudicium condemnationem antecedit. At quoniam possumus nos, dicit aliquis, cùm publicam non habeamus auctoritatem, alios condemnare? Responde solebro nos quantum in nobis est, dannare alios; id est, exteris aut temporalis pœna dignos judicare, quod Christus vetat facere. Sic Simon ille Pharisæus mulierem ilam peccatricem damnavit, Lucas, 7, 39. Christus absolvit, remittit tibi peccata tua, vers. 48. Sic Pharisæi publicanos damnabant, et extra omnem spem salutis ponabant, Matth. 9, 11. Christus autem ex illis apostolos fecit, vers. 9. Denique prohibetur his verbis Dei, qui solus verus est iudex, officium occupare. ut, 1 Cor. 4, 5: *Nolite ane tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.*

VERS. 2. — **IN QUO ENIUS JUDICIO.** Hebraismus invenit in lib. 20, secundum iudicium, quo de aliis iudicaveritis, de vobis iudicabitur. Quod Hilarius argumentatur, quoniam in quo iudicio iudicabimini, iudicabitur de nobis, si omnino non licet nobis iudicare? explicari potest; non enim omnino, sed malè iudicare prohibetur. Quod si fecerimus, malè quoque, id est, severi de nobis iudicabitur. Illud difficulter quod multis locis Augustinus querit, ut lib. 2, de Serm. Domini, et epistola 49, q. 4, et lib. 2 Quæst. evang. c. 8, et Beda, Chrysostomus, et Euthymius in haec verba; quoniam, in quo iudicio iudicabimini, de nobis iudicabitur? an eadem est, si minus gradu, saltem proportione quædam durè et sine misericordia iudicabitur; qui in iudicando proximo durum se præbuerit.

si nos de aliis temerè, injustèque judicaverimus, temerè de nobis Deus, injustèque judicabit? Augustinus et Beda respondent sensum esse, non Deum, sed iudicium ipsum nostrum tenerarium, et iustum de nobis iudicaturum, id est, causam futurum ut de nobis iudicetur. Respondendum potius videtur non spectari hic omnes iudicii qualitates, sed solam curiositatem, severitatemque iudicandi. Quia enim curiositate atque severitate de aliis judicaverimus, eadē de nobis Deus iudicabit. Cum autem eadē dico, non re, sed proportionē eandem dicere; nam ejus misericordia et bonitas infinitis semper partibus major est nostra; sed tamē proportionē quādam, quo nos erga alios seviores fuerimus, hoc etiam erga nos severior illa erit.

ET IN QUA MENSURA MENSU FERUTIS. Videatur Lucas, c. 6, 58, significare, non eadē nobis, quā mensura fuermus, sed majore mensurā remetiendū. *Mensuram*, inquit, *bonam, et confortam, et congitatam, et super-efficiētum dabut in simile vestrum.* Ultimum verum est, et eadē et majore mensurā nobis remetiendū. Eadē, si proportionē; maiore, si rem datam consideres. Quomodo proportionē eadē, jam exposuimus; quomodo re maiore, facile intelligetur. Nam sive futuram gloriam, sive penam, quam nobis Deus adjudicat speciem, multo major est, quam quā nos alios condemnando dignos iudicamus. *Non enim sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis.* Roman. 8, 18, et, *quod in presenti est momentaneum et leve tribulatione nostre, eternum gloria pondus operatur in nobis,* 2 Cor. 4, 17. Eodem modo gentilium objectionē respondendum est, qui hanc olim sententiam calumniantur, quasi non eadē mensura futura esset, cū altera esset aeterna, altera temporalis, ut scribit Augustinus, epistola 48 et 49, et libro, 21 de Civitate, c. 11, quādūlter Augustinus illis respondet. Et hanc et plerasque alias ex illis que sequuntur, proverbiales fuisse sententias opus non est lectorem admonere, quia et ipsum per se manifestum est, et multi jam interpres monuerunt.

VERS. 6. — NOLITE DARE SANCTUM CANIBUS. Quorsum hoc? Auctor Imperfecti, hom. 17, referit ad cap. 5, vers., 44, 45, ubi Christus dixerat: *Dilegit inimicos vestros, et benefacie tis qui oderunt vos, ut siatis filii Patri vestri, qui in cœlis est, qui solem suam oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos;* adhuc nunc ejus sententia moderationem, ne ita diligent, ut sine iudicio et discrimine dent canibus sanctum, et margaritas projiciant. Alii, quia proxime versus quinto de aliorum correctionē mentionem fecerat; *ejice prius trabem de oculo tuo,*

VERS. 5. — FESTUCAM, leviorē ire motum, leviores in fratre defectus. Aug. c. 19 : Ut si forte illi irā peccavit, tu odio reprehendas. Quantum autem inter festucam et trabem, quasi tantum inter iram di- stat et odium. Odium enim est ira invictoria; et tamen peccator admonsens ex sincera charitate, non facit contra hoc præceptum: sed prius ejicere debet trabem ex oculo cognitum à fratre, et ostendere se verē esse conversum, ne videatur ex fastu fratrem corrīdere. *Et si quis in te miru-*

et tunc videbis ejicere festucam ae oculo fratris tui; admonere nunc ne dent sanctum canibus, porcisque margaritas, id est, ne ubi nulla proficiendi spes est, correctionem adhibeant, quae nunc theologorum regula est; sic Strabu. Alii, quia c. 6, 25, simplicitatem docerat: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit;* nunc prudentiam docere, *nolite sanctum dare canibus, nec projiciatis margaritas ante porcos,* sicut alio loco dicit: *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae,* c. 10, 16; sic Augustinus, lib. 2, de Sermone Domini. Ego partem sermonis in monte ab apostolis habiti esse arbitror, quia ad eos propriè pertinet, qui alios docturi sunt; ut sep̄ diximus, evangelista Christi sententias non quo ordine ab illo dicta fuerant, sed quo sibi in mente veniebant, recitavit. Quid vocet sanctum, quid margaritas, quos canes, quos porcos appelle, difficile non est; non convenient tamen omnibus. Quidam sanctum Baptismum, Eucharistiam, ceteraque sacramenta, margaritas evangelice prædications mysteria vocari putant; nam indigens nec ecclesiastica sacramenta conferenda, nec fidei nostre mysteria patet, auctor Imperfecti, homil. 18. Hinc consuetudinem natam esse, ut iiii qui baptizati non essent, nee videbant, nec audire corporis et sanguinem Christi, cum nominabatur, licet reputarentur, ut multis locis Chrysostomus et Augustinus indicare solent. Canes etiam, et porcos plerique distinguunt. Nam quidam, ut hoc loco Hieronymus scribit, porcos infideles, canes Christianos, qui post receptam fidem ad vnitum revertissent, dixerunt appellari. Contra Chrysostomum, et Euthymius canes infideles, porcos carnales Christianos intelligunt. Nam et Christus infideles canes vocat, cū dicit, *non est bonus sumere panem filiorum, et mittere canibus,* c. 15, 26. Mili Augustini placet opinio, idem per sanctum et margaritas, per canes et porcos significari; sicut apud Petrum, epistola 2, c. 2, 22, idem dupli metaphorico proverbio altero canis, altero porci significatur, *tanquam canis reversus ad vnitum suum, et tanquam sus in volaturo lutu.* Aut si quid est differentiae, per sanctum omne mysterium; per margaritas, que inter mysteria maxima et quasi pretiosissima sunt, intelligi oportet. Per canes autem et porcos duo hominum sive fidelium, sive infidelium genera notari, quibus tradenda mysteria non sunt; eos qui tandem contemnunt, ut canes nihil inter sanctum et profanum discernentes; et eos, qui non solum contemnunt, sed insuper irritant, et magis nocent, ut porci. Cur autem illi per canes, hi per porcos significantur, posse docebimus. Quarū Chrysostomus, hom. 24, et

VERS. 5. — TRABEM. Aug. : *Primo als te expelle odiūm, deinde jam poteris eum quem diligis emere.*

VERS. 6. — SANCTUM : Aug., c. 20 : *Sanctum est quod violare atque corrumperē nefas... ANTE PORCOS.* Aug.: *Canes ergo pro oppugnatib⁹ veritatis, porcos pro contumacib⁹ positos non incongrue accipimus. Doctrina celestis oblatrantibus, aut impuris hominibus prostiui non debet.*

Augustinus, lib. 2, de Sermone Domini, quomodo vetet Christus divina mysteria indigos docere, cum aliis locis omnes sine discrime doceri jubet, ut c. 10, 27: *Quod dico vobis in tenebris, dicit in lumine, et quod in aurem audiis, predicate super tecta;* et Marti 16, 15: *Predicate Evangelium omni creature.* Respondent in hanc ferē sententiam, illi agi de Evangelio ipso per se, quod cū omnibus ad salutem sit necessarium, omnibus est sine personam exceptione prædicandum; hic autem de iudeis auditibus, et prudentiā Evangelii cum illis communicandi: quod si aut nulla spes utilitas, aut timor etiam certus danni sit, prædicandum illis non est, ne non solum opera pretium, sed ipsa etiam opera perdatur. Sic Christus apostolis dicit Joan. 16, 12: *Multa habeo vobis dicens, sed non potestis portare modō.* Sic Paulus, 1 Cor. 5, 1, 2, queritur ne non potuisse Corinthiis tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus loqui, et ut parvulus in Christo, non solidum dedisse cibum. Sic ad Hebreos, 5, 12, scribit: *Cum deberetis magistri esse propter tempus, rursum indigitis ut doceant, qui sunt elementa scripturæ Dei, et facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo.* Sic Paulus et Timotheus prohibent à Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia, quia non erant auditores recepti, Act. 16, 6. Si Judas Antiochenus, quia non modo verbum Dei non recipiebat, sed pedibus etiam concubabant, id est, convicis afficiabant, et conversi apostolos discerpere conabantur, id est, mortis illis periculum concitato populo creabant, Paulus et Barnabas dicunt: *Vobis quidem oportebat primi logi rebus Dei, sed quia repellitis illud, et indigens vos iudicatis aeterna vita, ecce convertimur ad gentes.* Act. 15, 46. Sic Hymenæus et Alexander, qui verbum Dei concubabant, idem Paulus Satanæ tradidit, ut discrepat non blasphemare, 1 Tim. 1, 20. Sic eos fugiendos, non docendos monit, qui quemadmodum James et Mambræ restiterunt Mosi, ita ipsi veritati resistebant, 2 Tim. 3, 8. Sic Alexandrinarum vitare jubet, quia validè ipsius verbis contradicebat, 2 Tim. 4, 15. Sic Joannes Diotrephes, 3 Joan. 9, 10, 10. Deinde qui vult Christus canibus et porcis sua projici mysteria, id est, animalibus hominibus, qui non percipiunt ea que sumi spiritus Dei, 1 Cor. 2, 14. Obijci potest Judas, cui quāvis indigo, quāvis cani ac porco, corpus et sanguinem sum omnium mysteriorum maximum Christus tradidit, ut major veterum auctorum pars existimaverunt. Sed primum, Christi consilia, quia corum non sepe latent cause, non semper nobis imitanda sunt. Deinde, Judas peccator quidem erat, sed occulus, nec nego singulariter sacramento indicandus, ne mors Christi omnium mysteriorum caput impeditetur. Cur sanctum, non margaritas canibus; margaritas, non sanctum porci dari vetterit, questionis est, que non omnino caret opere pretio. Puto cū sanctum dicit, ad vetera respicere sacrificia,

VERS. 7. — PETITE. Aug. : *Perseverantia opus est ut accipimus quod petimus, et inveniamus quod querimus, et quod pulsamus aperiatur: non sem-*

quorum carnes sancte erant, nec liebat canibus dare, aut in alium, quām in Dei, et sacerdotum, corumque qui sacrificium obtulerant usum convertere. Carnes autem non soleant porcis, sed canibus dari; qui inter sanctas et profanas minimè discernunt. Propterea dicit: *Nolite dare sanctum canibus.* In porcis et margaritis contraria est ratio; non enim propterea dicit: *Nolite projicere margaritas ante porcos,* quod porcis margaritæ projici solet, sed quod minime solet; nihilque porco, fodissima et spicissima pecudi, minus quam margarite pretiosissimæ conveniat ornatus. *Circulus,* inquit, *aureus in naribus suis mulier pulchra, et fatua.* Proverb. 41, 22. Nisi forte alludit ad consuetudinem glandes porcis projiciendi, quemadmodum in calidioribus fit regionibus; et respicit similitudinem quæ inter glandes et margaritas videtur esse, quasi dicat: Videat ne porcis pro glandibus margaritas projiciatis, sicut vers. 9 et 10, dicit: *Quis est ex vobis homo, quem si petierit filius ejus panem, numquid lapidem porrigit ei?* aut si pescem petierit, numquid serpente porrigit ei? Lapis enim pani, serpens pisci similis est. Alia superstes dubitatio, cur de porcis dixit, et conversi disrumpant vos, de canibus non dixit? cū non porci soleant disrumpere, sed canes. Respondeo ingratis porcorum stoliditatem notare voluisse, qui in eum qui cibum porrigit impetu solent facere, et, nisi jaciat, disrumpere. Fideliores canes, qui non mordendo, sed blandiendo; non dentibus, sed cauda cibum petunt. Porcis ergo stupidi quidam homines similes sunt, qui concutatā verā doctrinā falsam vi armorum exigunt.

VERS. 7. — PETITE ET DABITUR. Sep̄ moniuas, cū evangeliæ Christi conciones recitant, non esse laborandum quo modo inter se sententias cohærent. Sed non sunt honorum auctorum interpretationes commendande. Hilarius can. 6; Chrysost. hom. 24, auctor Imperfect. 18, Euthymius et Theophylactus existimant propterea nunc Christum hæc dicere, quia supra valde difficulter docuerat, ut ostendat quā ratione teneri possint. Alii hunc sensum esse putant, si feceritis quæ hactenus dixi, petite et accipietis, quemadmodum Joannes ait, 1 epistola c. 5, 21: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum; et quidquid petierimus, accipimus ab eo;* quam sententiam idem auctor Operis imperfect. refert ac probat. Augustin. autem lib. 2 de Serm. Domini sic: *Potuit auditor sue ignorantie conscius dicens, quid sanctum me dare canibus vetas, cum adhuc ea me habere non videam; idē opportunè subiecti: Petite et accipietis.* Ego cum oratione Dominica conjugandum hoc membrum existimō; et quia de oratione agitur, et credibile est Christum tum cū apostolos orare doceret, ista dixisse; et quia Lucas, c. 11, 9, cū illa conjungit. De sensu nunc disputandum. Que modo olim heretici ad probanda sua, ut ipsi putabat, mysteria, ut res erat, deliria, hoc loco abusi fuerint, scribit Irenæus lib. 2, c. 18 et 26, et 53. Augustinus bœria tria petere, querere, pulsare, non idem putavit per id quod petimus, accipimus, sed vel illud ipsum, vel aliud bonum, si petimus sicut oportet.

significare lib. 2 de Serm. Domini ; sed lib. 1 Retract., c. 19, sententiam doctior corredit. Exaggeratio igitur est, que fit accumulatione verborum. Major questio est, quo modo sententia vera sit, cum experientia quotidiana doceat multa nos, que petimus, non accipere. Cap. 6, 12, docimmo affirmantes promissiones nunquam esse simpliciter, et sine exceptione intelligendas; ad eam regulam hic locus explicandus est. Non enim omnis qui petit accipit; sed qui ita petit, ut debet. Primum non accipimus, cum mala, id est, non petenda petimus. Injuriam enim Deo facit, qui ab eo, quod malum est, petit, quasi mali eum auctorem faciat. Deinde non accipimus, cum non mala, tamen in malum finem petimus. Jacob. 4, 5 : *et non accipitis, eò quid male petatis, ut in concupiscentias vestris insumpsis.* Non accipimus, cum ipsi, qui petimus, mali indigne sumus. *Deus enim peccatores non audit.* Joann. 9, 31. Non accipimus, cum aut nulla, aut infirma, et vacillante fide petimus Jacob. 4, 5, 6, 7 : *Si quis vestrum indiget sapientiam, postulet a Deo, qui dat omnibus afflueret, non inopinaretur, et dabitur ei.* Postulet autem in fide nihil horis; qui enim hasiast similis est fluctui maris, qui à vento moveratur, et circumferetur: non ergo existimat homo illa quod accipiat aliud à Domino. Non accipimus, cum id quod petimus, quamvis aut non malum, aut etiam bonum sit, tamen quia magis impedit bonum, salvâ Dei gloriâ fieri non potest. Non accipimus aliquando, quia vult Deus ut sep̄ petamus, ut duabus illis parabolis, altera importuni amici pane impetuosa nocte ad amico mutuo petentis, Luce 11, 8, altera iudicis et vidue, Luce 18, 5, declaratur. August. serm. 5, de Verbis Domini secundum Matth. Cum aliquando, inquit, tardius dat, commendat dona, non negat. Dii desiderant dulcias obtinuerunt, cito autem data vilescent; pete, quare, insta, petendo et querendo crescis, ut capias. Seruat tibi Deus, quod non vult citio dare, ut tu discas magna magne desiderare. Non accipimus aliquando; ut meliora quam petimus, accipianus. August. lib. 2 de Serm. Domini et epistola 54 ad Paulinam: *Bonus autem Dominus, qui non tribuit sep̄ quod volumus, ut quod mallemus attribuimus.*

VERS. 9. — *AU QUI EST, AN QUISQUAM EST? EX VOBIS homo, id est, non Deus, ut Pater vester celestis: opponit enim hominem Deo, et ex vobis, qui maligni estis.*

QUEM SI PETITERE, ETC., NUMQUID. Durities orationis Latinis auribus insolens, Hebraicis usitata. Filio panem petenti dicit patrem lapidem non porrecturum, quia ex parte nihil pani lapide magis est simile; altera nihil dissimilans. Nihil similius colore et formâ; nihil dissimilius naturâ et usu, sicut, c. 4, 5, diabolus dixit: *Dic ut lapides isti panes fiant.* Eadem ratione pisi serpentem opposuit. Dubitari potest quam ob rem Christus hoc dicat; plus enim videtur respondisse, quam opus erat. Ita omnino est; non enim solum probat Deum nobis petentibus opem laturum esse; sed bona etiam daturum, panem non lapidem, pismem non serpentem porrecturum, Chrysostomus, hom. 24,

autior Imperfici 18, et Theophylactus.

VERS. 11. — *SIE RIGO VOS CUM SITIS MALI, non natura, sed Dei comparatione, Hier., Chrysost., Euthym., vel naturali proclivitate, Genes. 8, 21: Sensus enim: et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua, ut idem enim Hieronymus interpretatur; aut quod ego magis credo, non solum comparatione Dei, quod nihil esset dicere, cum et in angelis suis reperiar pravitatem, et stellae non sint mundi in conspectu ejus, nec sola naturali propensione; sed conseruata etiam, et moribus malos appellat; quia videtur eos obiter perstringere voluisse.*

Nostri, id est, convevisti; ut, sol cognovit occasum suum Psal. 105, 19.

QUANTO MAGIS PATER VESTER. Comparat patrem Patris, coelestem terrenum, Deum homini, honitatem nequit; ut à minori ad maius argumentetur. Non absimile illud est, Isaï. 49, 15 : *Numquid oblitisci poterit mater infantum suum, ut non misereatur filio utriusque?* et si illa oblitia fuerit, ego tamen non oblitiscar tam.

VERS. 12. — *OMNIA ERGO.* Eadem hoc loco, qua in multis superioribus, questio est; quorū ista pertinet. Chrysostomus, hom. 24; Euthymius et Theophylactus compendium, et quasi epilogum omnium quæ tribus hisce capitulis dicta sunt, esse existimat. Alii referunt ad vers. 1, *nolite judicare, quia cetera parentes dicta sunt, ut auctor Imperf., hom. 18, non omnino male.* Alii ad vers. 7, *petit et accipietis, quasi modum doceat que petimus impetrandi, si alii fecerimus quod nobis ab illo fieri velimus, ut August., lib. 2 de Serm. Domini. Alii ad c. 6, 22: *Lucerna corporis tui est oculus tuus, quasi doceat eadem erga alios simplicitate uti, quā ergo nos alio uti volumus, ut idem quoque Augustinus exponit. Ego hæc verba post illa capituli 5, vers. 42, Christum dixisse arbitrör, qui petit à te, da ei, et volenti à te mutare, ne avertaris, et quia cum illis bene ista coherent: Et omnia que vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis, et quia Lucas, c. 6, 31, cum illis ista conjungit. Lucan ergo dictorum Christi in hac re ordinari servasse; Matthæum verò non servasse, et, quæ apud illum est, coherentia, et, quæ apud hunc, indicat dissonantia.**

HEC EST LEX ET PROPHETÆ. Id est, hoc principio summa omnium, que in lege ac prophetis præcepta sunt, continentur; legem autem, et prophetas totum vetus Testamentum appellat; legem quinque libros Mosis; prophetas reliquias omnes, Hebraicorum more, qui etiam libros Regum, Paralipomenon, et Psalmos, prophetarum nomine vocare solent, ut infra, 11, 15, et 22, 40, et Lyc. 16, 16, et Act. 24, 14 et 28, 25. Querit August. lib. 2 de Serm. Domini, et lib. 8 de Trinitate, c. 7, et Euthymius in Commentariis, quo modo dicatur hæc esse lex et prophetæ, cum c. 22, 40, non in hoc uno, sed in duobus illis præceptis constire dicatur: *Dilegas Dominum Deum tuum ex*

VERS. 12. — *HEC EST LEX, ut diligamus proximum propter Deum: huc lex omnis dirigitur.*

*toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum. August., lib. 2 de Sermone Domini, respondet hic non dici totam legem, sed legem in hoc principio sitam esse; illuc autem dici hanc totam esse legem, quasi hic ubi de solo diligendo proximo agebatur; alteri mandato de diligendo Deo locus sit reservatus. Melius lib. 8 de Trinitate etiam hic, quamvis non dicatur, totam legem intelligi, quia qui diligit proximum, non potest non ipsum diligere dilectionem; dilectio autem est Deus, quia *Deus caritas est*, 1 Ioan. 4, 16. Facilius dixerimus non de quacumque proximi dilectione hoc loco agi; sed de cù quæ proximum nec propter nos, nec propter illum, sed propter Deum diligimus. Sic enim præceptum de diligendo proximo intelligitur. Qui autem propter Deum proximum diligit, Deum magis diligit. Nam et Aristotelia illa regula Scriptura servit. Quapropter D. Paulus unicuius præcepto de proximo diligendo totam dicit legem contineri, Rom. 15, 8: *Qui diligit proximum, legem implitet, et plenitudi legis ex dilectio, ibid. vers. 10; loquitur autem de proximi dilectione. Et ad Galat. 5, 14: Omnis lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum, et ad Galat. 6, 2, alter anterior onera portare, et sic adimpleris legem Christi. Simile quidam est apud Tobiam, c. 4, 16, quæ ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. Merito philosophi hoc proximum nature, et moralis philosophie principium esse putaverunt. Lego in Romanorum historiis Alexandrum Severum imperatorem, qui animo ad christianam religionem propensus fuisse creditur, solitum dicere, id est Christianos sibi placere, quid, que sibi fieri vident, alii id ipsi facerent. Non dixisset fortassis, si nostræ vixissemus etate; neque mors nostros, sed legem laudare potuisse.**

VERS. 13. — INTRATE PER ANGUSTAM PORTAM. Illi ipsi auctores, quos superiore versu nominavimus, variè ista cum precedentibus nectunt. Videat qui voleat. Me enim jam piget in re non magnopere necessaria tot opinionibus recitandis immorari. Ego haec post illa, quæ capite 5 de Beatitudinibus tradita sunt, dicta esse suspicor. Ea enim angusta est porta; aut certè non concionando, sed cùm à quodam admirante præceptorum ipsius severitatem interrogatus fuisset Christus: *Domine, si paci sunt qui salvant, respondens dixit: Contendite intrare per angustam portam: sic enim Lucas narrat, c. 15, 23, 24, qui in recessus Christi sententiis plus ordinis servare solet. Querunt Chrysostomus et Euthymius, quo modo præceptorum suorum viam arcum et portam angustam esse dicat, c. 14, 50, jugum suum suave esse doceat, et onus suum leve. Calviniste facile ista concilabunt, quia suave et leve importabile, et, ut ipsorum etiam utar verbo, impossibile interpretantur. Sed nos, qui tam subtiles non sumus artifices Scripturas interpretandi, aliam querere debemus explicationem. Respondeat igitur Chrysostomus et Euthymius jugum Christi durum esse carnalibus et terrena querentibus; suave et leve spiritualibus, et prospicentibus in futura. Non enim sunt condignæ passiones hujus temporis ad futurum*

gloriam, que revelabitur in nobis, Rom. 8, 18: Et quod in presenti est momentaneum, et leve tribulatio-nis nostra, eternam gloriam pondus operatur in nobis, 2 Cor. 4, 17. Sic D. Paulus illa que veteres illi sancti perpessi sunt, gladios, ignes et cetera que narrat ejusmodi, quamvis per se gravis, levia tamen illis fuisse dicit, quia aspiciebant, inquit, in remunerationem Heb. 11, 26. Sic ipse, cum plus easter apostolis laborasset, in carcere abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter, 2 Cor. 11, 25, omnia tam propter Christum levissima duxit, quia, que retrò erant oblitus, in anteriora sese extendebat, Philip. 3, 15. Angustum ergo Christus portam, et arcum via vocat, partim quia natura sua difficilior virtus quam via est; illa enim ardua, haec prona, illa una, haec multiplex; illa vix ullis et notabilibus, haec multis et altè impressis calcata vestigis regi aperte iepora deci nigris posse, dixit Hesiod, partim etiam, quia nostra eam segniores difficultorem reddit. Nihil enim est non conanibus facile.

VERS. 14. — QUAM ANGUSTA, quoniam angusta est, ut suspicio esse possit in nostra versione pro, quoniam quoniam esse legendum, aut quod quidem putant nostrum interpres pro est legisse. Neutrum credo. Potius legisse et et, quemadmodum Euthymius et Theophylactus legunt, illud etiam monentes et accipi pro et, quoniam, ut noster veritatem interpres. Est autem, ut ego quidem opinor, Hebraismus, 72, quod idem significat, quid, et et, quoniam, ut psal. 8, 1, 10: *Quam admirabile est nomen tuum, et psal. 50, 20: Quam magna multitudine dulcedinis tua, Domine virtutum. Quoniam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum. Quoniam potest an idem per angustum portam, et per arcum intelligatur. Ita Chrysostomus existimat. Sed vero similius nulli videtur esse, ut viam præcepta portam præceptorum finem, id est, ingressum in regnum colorum intelligamus. Est enim porta finis viae.*

VERS. 15. — ATTENDITE A FALSIS PROPHETIS. Quidam haec referunt ad c. 6, 1: *Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut viciamini ab eis, quasi hypocritas illos, qui justitiam suam coram hominibus faciunt, falsos nunc prophetas appelle, ut fugiendos esse doceat auctor Imperf., homil. 19, majore verborum, quam sententia similitudinem in hanc opinionem inducit. Melius Augustinus, lib. 2 de Sermone Domini, cum proximo copulat versus. Dixerat arcum esse viam, que ducit ad vitam; solemus autem, cum arcata et obscura via est, qui monstrat, aut ducem, aut indicem querere; monet Christus, ne omni duci, ne omni indici fidem habeamus; multos esse falsos prophetas, qui fallendi causâ duces esse, aut indices praebant, vestimentis oviuum, quasi viatorum induit habitu.*

A FALSIS PROPHETIS. Falsos prophetas non omnes hypocritas, ut nonnulli putant, sed falsos tantum.

VERS. 15. — *QUI VENIENT A SEJPSIS, non à Deo missi. INVENTUMS OVIUM, pellibus oviuum, quibus prophetas indui solebant, aut vir doctus.*

doctores, id est, omnes hereticos intelligit, quos ideo prophetas vocat, quia prophetarum apud Iudeos officium fuit non tantum futura prædicere, sed etiam ex lege Dei populum docere, et salutis illi viam indicare. Agitur enim de arcâ via monstranda. Quanquam et prophetas etiam veros possumus intelligere; veros, inquam, quia vera prædicunt, quibus fuisse traditur Balaam; falsos tamen, quia nec à Deo missi sunt, et qui vera prædicendo falsi suadent. Nam v. 22, de hujusmodi prophetis agitur, *muli dicens mihi in illâ die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo profetavimus?* Qui veniunt ad vos sponte sua, non missi à Deo, quales illi apud Jeremiam 25, 21, *ipsi currebant, et ego non mittebam eos.*

In VESTIMENTIS OVIVM. Sensus est facilis; vestimenta vocat quidquid extrinsecus appareat, verba et opera, elemosynas, omniisque officiis charitatis, ut ait auctor Imperfeci, hom. 19. Cur autem dicit ovivm, incertum, utrum velit dicere eos habuit ovivm venire, id est, veras se esse fingentes, quoniam timeantur; quemadmodum lupum aliquando se ovina induitum pelle veram esse ovem simulasse tradidit est fabulus, sive habitu pastorum, quod mili magis placet; agitur enim de populo docendo, quod ecclesiastici pastoris officium est, et solet Christus illos qui docent, pastores appellare: *Pasce, inquit, oves meas,* et: *Ego eum pastor bonus,* Joan. 21, 17 et 10, 14. Ideo autem dicit vestimentis ovivm venire, quia solent pastores ovinis vestiri bellissimis. Falsi prophetæ sunt omnes hereticæ, omnium verò maximè Calvinistæ. Primum, quia non missi venerunt. Deinde quia ovina induit pelle; nihil enim in eorum eratore, nisi Dominus, nisi Pater noster ecclesiæ, nisi Christus, nisi fidès, juramentum inauditus, nihil in eorum factis apparabat, nisi elemosynæ, nisi temperantia, nisi modestia. Quo habitat pastores emicunt magnam in gregi Domini fecerunt stragem; fecissentque multò majorem; nisi homines eos ex ipsorum tandem fructibus cognovissent, vidissentque istam non nativam, sed appositam fuisse pellē.

Vers. 16. — A FRUCTIBUS FORVM. Quia dixerat à falsis prophetis esse cavendum, necesse fuit tradere ad eos dignoscendos aliquod indicium. Certum tradere non potuit, quia magna esse solet eorum similitudinæ, et solus Deus humani scrutator est cordis; tradidit ergo probabile, quodque ad humanum ingenium accommodatum est, quid non potest, nisi ex fructibus homines noscere, et plerique verum esse solet. A fructibus, inquit, *erum cognoscet eos.* Lucas, c. 6, 45, in aliun sensum, et alio loco dictum hoc fuisse, videtur significare. Conjugit enim cum illa sententia, quam, vers. 5, Matthæus commemoravit. *Hypocrita, ejice prius trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejere festucam de oculo fratris tui;* non est enim arbor bona, que facit fructus malos; quasi sensus sit, *Hypocrita, quid vis arborum te bonam simulare, cùm facias fructos malos?* quantumcumque enim malitiam tuam dissimiles, ex fructibus cognosceris, quia non est arbor bona, que facit fructus malos, et omnis arbor-

ex fructu suo cognoscitur. Quo etiam sensu Matthæus, c. 12, 35, eandem à Christo similitudinem usurpatam scribit: *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum, aut facite arborem malam, et fructum ejus malum;* ex fructu enim arbor cognoscitur; quasi dicit, si vultis bona videri, ne similem bona, sed facite. Similatio folia sunt, opera fructus, non ex foliis, sed ex fructibus arbor cognoscitur. Quare manifestum est Christum non semel hæ similitudine usum fuisse. Itaque Lucas aut non eandem, quam hic Matthæus, recitat, aut dictorum ordinem, connexionemque non servat. Nam apud Matthæum quidem tam aptè adharet proximæ sententie, ut divelli ab illa non possit, nisi altera, aut utraque rumpatur. Videndum nunc, quid arborem, quid fructus appellat. Tertullianus, lib. 4 contra Marcionem, fidem putat arborem appellare. Quod enim bene convenit, quia de dignoscenda verâ et falsâ agit frater Augustinus verò in Enchirid., c. 15, et lib. 1 contra Julian., c. 5, et Beda in hunc locum, arborem humanam voluntatem, terram hominem faciunt; nam, ut ex eadem terrâ bona et mala arbor nasci potest, ex eadem autem arbore bonus et malus fructus nasci non potest; sed bonus ex bona, malus ex mali; sic ex eodem homine nunc bona, nunc mala voluntas gigni potest; ex eadem autem voluntate bona et mala opera proficiunt non possunt. Impulsi in hanc sententiam Augustinum studium Manicheorum refutavit. Tinuit enim ne, si diceret hominem arborem esse, quemadmodum dicebant Manichæi, primum eorum loqui more, deinde eorum errore confirmare videbatur, alias esse homines natura bona, qui male; alias natura mala, qui bene agere non possent. Has duas, alteram Tertullianum, alteram Augustini sententias illud refellit, quod vers. 19 sequitur: *Omnis arbor, qua non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur.* Non enim fides aut voluntas mala, sed bona mala est, qui mittunt in ignem. Idem Augustinus, lib. 4 de Gratia Christi, c. 18 et 19; auctor Imperfeci, hom. 19; Chrysostomus, homilia 24; Theophylactus et Lyranus, hominem bonam habentem voluntatem arborem bonam; malam habentem mala esse dicunt. Quorum sententia per se verâ huic loco conveniret, si non de verâ fide, sed bona voluntate cognoscendæ ageretur; at de fide agitur: *Cave, inquit, a falsis prophetis.* Arborem ergo hominem bonam aut malam fidem habentem appellat; arborem quidem bonam, si bona; malam, si mala fidem habet. Objici potest, sepè qui bona habet fidem, malus fructus facere, id est, malè vivere. Non nego, et qui negant, hereticos puto; sed Christus non dicit, quid aliquando; sed quid plerique; neque quid hominum perversitate, sed quid natura fidei soleat accidere. Fides autem naturâ suâ neque mala bona, neque bona mala generat fructus. Fructus verò nostri temporis hereticæ non solum opera, sed etiam doctrinam intelligunt; ita, ut opinor, doctrinæ confidentes suâ, ut ex eâ fidem probari velint; nihil enim nisi purum, et, ut ipsi solent dicere purum, ut ego, putidum verbum Dei docent; et sic Joan-

nem admonere, ne omni spiritui credamus, sed ut probemus spiritus utrum ex Deo sint, 1 Joan. 4, 1. At hic de fide, id est, de ipsâ falsorum prophetarum doctrinâ cognoscenda agitur; et absurdum dictu est, doctrinam ex doctrinâ probari. Omnes igitur veteres auctores per fructus opera intelligent, quæ doctrinam naturâ suâ malam mala, bonam bona consequuntur.

VERS. 18. — NON POTEST. Quia videtur his verbis experientia quotidiana repugnare, dum multis ex malis bonis, aut ex bonis malis fieri videamus, multe quiescere sunt in hunc locum interpretationes. Quicdam sic expounderunt, arborem bonam, dum bona est, non posse malos; et arborem malam, dum est mala, non posse bonos fructus facere, ut Augustinus, Chrysostomus, auctor Imperfeci, et Beda in locis, quos paulò ante notavimus. Alii viderunt non satie hæ rationes veritati experientieque satisfierent. Nam etsi bona arbor, id est, homo justus, manens bona non posset malos fructus facere, tamen mala manens mala bonos aliquos fructus facere potest. Nec enim sequenda illa opinio est, quam Tridentinum concilium super meritò damnavit, omnis peccatorum, aut etiam infidelium opera esse peccata, quamvis maximum auctorem D. Augustinum, lib. 4 contra Julianum, c. 5, et lib. 5 contra duas epistolæ Pelagian., c. 5, et Prospur., sentent. 106, habuisse videatur; et ex catholicis aliquando theologi suis habuerunt defensores; ideoque dixerunt non posse arborem bonam, quatenus bona est, malos; nee arborem malam quatenus mala est, bonos fructus facere, quod et ego aliquando approbavi ac docui. Sed postea animadversi non posse hæ rationes arborem bonam, malamque cognosci, quod hic imprimitur agitur. Quoniam ergo non potest arbor bona malos, neque mala bona fructus facere? Ego quid sentiam, privatim dicam; quid probabilius sit, doctioribus judicandum relinquam. Non solum arbor mala potest aliquos bonos; sed et arbor bona et manens bona potest aliquos malos fructus facere. Arbor enim bona hoc loco, ut ante plurimum, non est vir bonus, sed vir fidelis, id est, non qui bonam voluntatem, sed qui veram fidem habet; posse autem, qui bonam habet fidem mala habere opera, non est huius loci probare; sed et experientia, et ipsa de se fides docet. Non ergo dicitur arbor bona malos, aut mala bona fructus facere non posse, quid omnino non possit; sed quod naturâ suâ non possit; et quod non semper bona malos, aut mala bona facere solet; sicut, c. 12, 34, cum paulò ante Christum dixisset: *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum, aut arborem malam et fructum ejus malum;* addidit: *Quoniam potestis bona loqui, cum sitis mali?* Non enim significat omnino non posse. Nam scribe et Pharisæi, de quibus dicit c. 25, 2, 5: *Super cathedram Moysi sederunt scribi et Pharisæi; omnia ergo, quæcumque dixerint vobis facite?* secundum autem opera eorum non posse. Itaque si ad bonum, cùm mali sumus, liberum propterea non habemus arbitrium, quia mala sumus arbor, et non potest arbor mala bonos fructus facere; neque ad malum, cùm sumus boni, liberum possumus arbitrium habere; quia bona sumus arbor, et non potest arbor mala fructus facere; neque illud considerantes, quod idem Christus dicit c. 12, 34: *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum; aut facite arborem malam, et fructum ejus malum;* quasi in nostrâ utique sit potestate vel bonum, vel malum

arborem facere. Nec ergo tantum hinc colliguntur, quantum Pelagiani; nec tam parvum quam Calvinistæ colligi volunt. Nam non solum in malum; sed etiam in honum liberum habemus arbitrium, contra quam Calvinista; et non aequaliter in utrumque, sed in malum satis fortè, in honum, nisi Dei gratiâ adjuvetur, infirmum, contra quam Pelagiani sentiebant. Alterum hinc Calviniani non minus absurdum errorem hauserunt; non posse operibus hominem justificari; sed justum declarari, atque cognosci, quia non sit arbor bona, quia facit fructus bonos; sed quia bona est, bonos fructus facit. Nam ut arbores fructu, ita bonam arborem bona fructu priorem esse necesse est. Nec arbor bona ex fructu bona, bona fit; sed bona esse cognoscitur. Valde sibi illi, cum hoc dicunt, placere solet; valde ego, cùm audio, ridere solo: et argumentum in illos, qui irrito contorserunt impetu, efficaci retroquerere. Si justus operibus non efficiuntur iusti, sed declararunt, quia arbor bona non fit ex fructu bona bona, sed bona esse cognoscitur; ergo iustus operibus non efficiuntur iusti, quia arbor mala non fit ex fructu mala mala, sed mala esse cognoscitur. Ita effectu istorum argumentatione Adamum, qui bona à Deo factus erat, peccare non potuisse, quia non potuit arbor bona malos fructus facere; et si peccavisti, non fuisse tamen iustis è agendo factum iustum: quia arbor ex mala fructu mala esse cognoscit, mala fieri non potest. Ita homines improvidi foderunt aī faciem nostram foveam, et inciderunt in eam. Nec intelligunt imperiti quod in nostris scholis etiam pueri docent, quid inter naturales et morales causas intersit. Naturales enim non ex hono vel male effectu bonae, vel male sunt; sed quia bona vel male sunt, bonum vel malum effectum habent. Morales vero non solum, quia bona vel male sunt, bene vel male agunt, sed etiam, quia bene, vel male agunt, bona vel male sunt. Nec cuim tantum, quia temperantes sumus, vivimus temperanter; sed etiam temperanter vivendo, temperantes efficiuntur. Arbor causa naturalis est, propterea ne ex bono fructu bona, nec ex mala mala fit: sed quia bona vel mala est, bonum vel malum gignit fructum; homo moralis, propterea non solum, quia bonus vel malus est, bene vel male agit, sed etiam quia bene vel male agit, bonus vel malus fit. Neque requirendum est, ut omnibus in rebus arborum similitudo homini conveniat, sed in eā tantum, quā de agebatur, et arborem ex fructu; et hominem ex moribus judicari.

VERS. 21. — NON OMNIS QUI DICIT MIHI. Quidam haec omnibus à Christo dicta fuisse putant, quia Lucas, c. 6, 46, post illa verba: *Hypocrita, ejice priuabram de oculo tuo; et, non est arbor bona, que facit fructum malum; et, bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de mala thesauro profert mala,* haec adjungit, *quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quae dico?* Milius Hilarius, et Hieronymus in Commentariis, et auctor Imperfecti, homil. 19.

VERS. 21. — NON OMNIS QUI PICIT, etc. Deus fructus ipsos, non folia tantum, opera; non verba exigit.

et Augustinus, lib. 2, de Serm. Domini, ad solos falsos prophetas referunt dicunt, quia et generalis sententia est, et in omnibus malis christianis locum habet; tamen hic de solis falsis prophetis internoscendis agebatur, qui non ex verbis, quamvis nomine Domini semper in ore habeant, sed ex factis judicandi sunt; quasi dicat, nolite credere omnibus qui dicunt mihi Domine, Domine; multi enim mihi dicunt, qui non intrabunt in regnum celorum, quia falsi prophete sunt. Lucas ergo quid, non quibus, aut quā ratione Christus dixisset, commemoravit, et quia concionem sacratam, concionatorium more per secundum personam loquentes inducit, *quid vocatis me Domine, Domine?* Fieri etiam potest ut his, aut sepvis diversis personis, et in diversis sententiam idem dixerit, et Matthaeus, quod de falsis prophetis, Lucas, quod de presentibus auditoribus dixerat, recensuerit.

DOMINE, DOMINE. Haec repetitionem non solum ex lingue Hebraicæ, ut quidam volunt, consuetudine adjectam puto, ut illam apud Jeremias 7, 4, *templum Domini, templum Domini;* sed multò magis ad significandam consuetudinem, quasi dicat, non omnis qui dicere solet, non omnis qui dicitur mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum. Nam et apud Jeremiam gemitatio illi, *templum Domini, templum Domini,* frequentem loquendi apud Judæos consuetudinem exprimit. Potest etiam hoc loco simulatum falsorum prophetarum in loquendo, vel orando affectum declarare. Solet enim vehementer affectus erumpentia verba geminare, ut infra c. 25, 11: *Domine, Domine, aperi nobis.* Quod autem dicunt falsi prophetæ: *Domine, Domine,* plerique ad preces referunt; quod orantes Christum Dominum vocare soleant. Alii ad fidem, quasi idem sit vocare Christum Dominum, et credere, velutique significare, non omnes qui fidem habent, salvos futuros, ut Hieronymus, Euthymius et Theophylactus interpretantur. Alii ad verba et consuetudinem coram loquendi, quid de Christo ita loquuntur, ut quasi in illum credant, Dominum appellant, ut auctor Imperfecti. Hoc probabiliss. Jam enim docimus agi hi de falsis prophetis, qui veram non habent, sed habere se simulant, fidem. Et quidem cum haec scriberem, quidam ad me ex Calvinistis falsus propheta venit, qui nunquam alterum Christum inter loquendum, quam Christum Dominum nostrum appellabat, fecitque ut melius hunc l-cum intelligeretur.

IN REGNUM COELORUM. Multi hereticorum interpretes errant existimantes Ecclesiæ hoc loco regnum celorum appellari; quasi dicat, non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, in mea Ecclesiæ censensus est, neque meus discipulis habendus. Multò prudenter omnes veteres auctores de beatâ vitâ intelligentium putaverunt. Nam, quamvis Ecclesia regnum aliquando celorum appelletur, iamē cūm dicuntur, intrare in regno celorum, nunquam Ecclesia, sed vita semper beatâ significatur. Et hoc loco manifestissum est agi de premio, quod non in Ecclesiæ, sed in celo datur; quasi dicat: Non itur ad coenam verbis, sed factis.

Ex versu sequenti de ultimo iudicio agi constat, cùm alii in cœlum admittendi, alii ab eo excludendi sunt. *Multi dicunt mihi in illâ die: Domine, Domine, nomine in nomine tuo prophetavimus?* Sed qui FACIT VOLUNTATEM PATRIS MEI. Videatur dicere debuisse, sed qui facit voluntatem meam; ipsum enim non patrem Dominum appellabant, et ejus voluntatem facere debelant, quem Dominum suum confitebantur, siue dicit apud Lucam, c. 6, 46, *quid vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quae dico?* Respondent Chrys. et Theoph. hinc colligunt cedem esse Patris et Fili voluntatem, cùm Filius, ubi suam dicere debut, prius, Patri sui dixerit voluntatem. At si eadem erat utriusque, cur Patri potius quam suam dixit? Respondent quid id auditoris gratius futurum esset; et minus sibi conflaturum invidia. Aliam ergo rationem adjungo, quid Patri ubique legislatoris personam tribuat; ipse verò se, quasi ejus legatum, gerat; ideoque sese in his numeret, qui Patri sui voluntatem faciunt, ut c. 26, 42; Joan. 4, 34; et 5, 50; et 6, 58, propterea semper solet dicere voluntatem Patris mei, non meam, ut infra, c. 12, 50.

VERS. 22. — INILLA DIE, terribili et celebranda; hanc enim vim habet pronomen demonstrativum *illa*, quasi de die non aliis similis, sed certa et singulari, et futuri fiduci famâ, metueque insigni sermo sit, ut infra, c. 24, 56; et Marc. 15, 32; Luc. 21, 34; 1 ad Thes. 5, 4, 2; ad Timot. 1, 12, 18; et 4, 8. Nominat autem illam diem, quia in igne revelabitur, et uniusquisque opus, quod sit, ignis probabit, 1 Cor. 3, 15, et quia tum illuminabitur abscondita tenebrarum, et manifestabuntur conscientia cordium, 1 Cor. 4, 5.

PROPHETAVIMUS. Incepit Calvinus interpretare, *prophetavimus* id est, docimus. Nam ut demus id aliquid hoc verbum significare, sicut vers. 15, falsos doctores, falsos prophetas appellavit, tamen debut animadvertere hie falsos illos prophetas allegare miracula, *nomine in nomine tuo prophetavimus*, et *in nomine tuo daemonia ejecimus*, et *in nomine tua virtutes multas*. Prophete igitur non est docere, sed futura predicere. Hoc enim miraculum est, illud non est. Atque hanc vim habet illud: *In nomine tuo,* id est, virtute tua. Non enim in nomine Christi, sed Christum docere dicimus: prophete autem non Christum, sed in nomine Christi.

VIRTUTES MULTAS. Miracula multiplicis generis, aut sèpè. Quod enim ante per partes, et distributè dixerat, nunc in genere concludit, quemadmodum si dicere, nomine in nomine tuo prophetavimus, et *daemonia ejecimus*, et alia multa facinus miracula? Existit ex hoc loco de miraculis questio, num etiam per malos fieri possint. Illud certum, cùm dum miraculorum, alia vera, alia falsa, genera sint, falsa etiam per malos fieri posse. Nam Antichristum falsa editurus esse prodigia testatur, 2 Thes. 2, 9, D. Paulus. Et magos illorum Pharonis, quamvis verane an falsa miracula fecerint, tamen manifestum est saltus falsa fecisse. De veris igitur, an per malos fieri possint questionis est. Hic etiam adhibenda distinctio. Nam vera miracula per malos, aut cùm mali sunt, aut antiquis incipiunt, aut postquam desinunt mali esse, fieri possunt. Ante, vel post fieri posse dubium non est. Nam Saulen antequam malus fieret, cùm filius unius anni esset, prophetas legimus, 1 Reg. 10, 10, 11, et Matthæus publicanus noster, posca quam publicanum, id est, publicos peccatores desinet; multa, ut ceteri apostoli, fecit miracula. De ipsis qui mali sunt, quandomal si magni est dubium. Alia rursus adhibenda distinctio. Nam aut de malis, sed filiis delibera, aut de malis et infidelibus queri potest. De malis qui fidem habent, Scriptura docet vera eos miracula fecisse. Prophetavit enim Caiphas homo iniunximus, quia pontifex erat anni illius. Fecit Iudas miracula, dum in Christum crebat, nam et potestatem cum aliis apostolis accepit, Math. 10, 1, et cum aliis gloriatus est, quod sibi daemonia subiecirentur, Luc. 10, 17, et tandem per erat, et loculos habebat, Joan. 12, 6. Saul postquam ab eo Dominus discesserat, in cœno prophetarum medius, ut ceteri prophetavit, 1 Reg. 19, 24. De ipsis qui fidem non habent, propterea quid miracula fide potissimum fiunt; non ut faciant, quia id Scriptura testatur, sed an vera faciunt miracula, dubitare potest. Chrysost. hom. 25; Hieron., Euthym. et Theophylact. multis probant exemplis etiam per homines infideles vera miracula facta esse. Nam Balus falso aliquo, et infidelis propheta vera predixit, Numer. 24, 17, et ex hoc ipso loco facilè colligitur, falsos istos prophetas, de quibus loquitur Curius, stet miracula facturos, verè prophetâs, verè daemonia ejecisse; nec enim respondet Christus mentiri eos; sed se eos, quamvis ista fecerint, non nōse, et sentientia postulat, ut Christus significet vera eos miracula facturos: non enim mirum esset, si illis, qui non vera, sed falsa miracula fecissent, responderet se non nōsse eos, valde autem mirum, ut illis, qui vera fecerint miracula, ita respondeat. Nec magnum esset, si moneret nos; ne falsa facientibus miracula credere; magnum omnino et admirabile, quod moneret, ne falsi prophetis credamus vera etiam miracula facientibus; ne ex solis miraculis, sed etiam ex fructibus, id est, ex moribus ipsorum veros falsosque prophetas discernamus. Nullum ergo, dicit aliquis, ad probandum veram doctrinam ex veris miraculis argumentum sumi potest. Non sequitur omnino nullum, sed non omnino necessarium sumi posse. Scimus enim Christum ad confirmandam doctrinam sum potestatem faciendo miracula apostolis tradidisse. Scimus vi miraculorum totum penè terrarum orbem, alia vera, alia falsa, genera sint, falsa etiam per malos fieri posse. Nam Antichristum falsa editurus esse prodigia testatur, 2 Thes. 2, 9, D. Paulus. Et magos illorum Pharonis, quamvis verane an falsa miracula fecerint, tamen manifestum est totum orbem terre, id est, tot philosophos, tot sapientes viros, tam paucis apostolis, tam ergo cognoscet nisi cum qui operatur aequitatem. Confitebor, palam declarabo me eos pro meis agnoscere.